
Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
186 

DOI: 10.5817/CZ.MUNI.P210-6840-2014-22 

VÝZKUMNÝ POTENCIÁL KRAJŮ ČR 
RESEARCH POTENTIAL OF THE CZECH REGIONS 

ING. LUCIE KOVÁCSOVÁ 
 

Katedra regionální ekonomie a správy 
Ekonomicko-správní fakulta  

Masarykova univerzita  

Depart. of Regional Economics and Administration 
Faculty of Economics and Administration  
Masaryk University 

* Lipová 41 a, 602 00  Brno, Czech Republic 
E-mail:  kovacsova@rect.muni.cz 

 
 

Anotace 
Cílem tohoto příspěvku je tedy zhodnotit vývoj a stav výzkumného potenciálu jednotlivých krajů České 
republiky, a to jak prostřednictvím dat z Českého statistického úřadu vztahujících se k výzkumným 
ukazatelům regionu, tak v souvislosti se získanými prostředky pro vybudování výzkumné infrastruktury 
z Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace a zapojení organizací do 7. rámcového 
programu. Z těchto získaných dat je následně vytvořen jeden souhrnný ukazatel pro každý kraj, 
přičemž dle očekávání dopadla suverénně nejlépe Praha a z ostatních krajů vykázal nejlepší výzkumný 
potenciál Jihomoravský kraj. Naopak nejhorších výsledků dosáhl ve všech sledovaných ukazatelích 
Karlovarský kraj.  
 
Klíčová slova 
region, výzkum a vývoj, výzkumná infrastruktura, výzkumný potenciál 
 
Annotation 
The aim of this paper is to assess the progression and state of the research potential of the Czech 
regions. First of all are processed the data from the Czech Statistical Office relating to the research 
indicators of the region. Subsequently the research infrastructure of the region is reviewed in relation 
to the funds from the OP R&DI received for their construction and also involvement of the 
organizations in the FP7 projects. All of these data are then combined into a single indicator that 
allows comparison of the research potential of all regions. As expected, Prague reached the best 
results in all indicators. From other regions the South Moravian Region have the best research 
potential and the worst results were achieved in all indicators the Region of Karlovy Vary.  
 
Key words 
region, research and development, research infrastructure, research potential 
 
JEL classification: R11, R12 
 
Úvod 
 
Stále více důležitým faktorem pro rozvoj regionu je sektor výzkumu a vývoje, který je považován za 
jeden z hlavních zdrojů pro tvorbu inovací. Klusáček a kol. (2004) uvádí oblast výzkumu a vývoje v 
České republice jako jednu z identifikovaných bariér pro její rozvoj. Zajisté však není možné říci, že 
je tomu takto ve všech regionech České republiky. Chceme-li účinnou a efektivní inovační politiku, je 
nutné, aby byla přizpůsobena specifickým rysům jednotlivých regionů. Každý region je totiž 
jedinečný a jednotlivé regiony se mezi sebou odlišují – mají rozdílné přírodní podmínky, historický 
vývoj, strukturu ekonomiky, demografické charakteristiky apod. (Klímová, 2013) a to vše ovlivňuje 
více či méně právě i jeho výzkumný potenciál. Hlavním výzkumným záměrem bude v konečném 
důsledku zjistit, zda může být pro rozvoj regionu bariérou jeho nízký výzkumný potenciál. V první 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
187 

fázi je však nutné tento potenciál nějak identifikovat a tedy analyzovat dostupné ukazatele pro tuto 
oblast. 
 
1. Výzkum a vývoj v České republice 
 
Ještě před samotnými výsledky vztahujícím se ke krajům ČR je vhodné zmínit, jak je na tom 
s podporou výzkumu a vývoje Česká republika jako celek., což ukazuje následující graf, zachycující 
vývoj výdajů na tuto oblast. 
 
Graf 1: Výdaje na výzkum a vývoj v ČR (mil. Kč) 

Zdroj: ČSÚ 
 
Jak je vidět, tak výdaje na výzkum a vývoj vykazují po celou dobu sledovaného období rostoucí trend 
a nijak citelně je nezasáhla ani ekonomická krize, což dokazuje pouze nepatrný pokles těchto výdajů 
v roce 2008. Zvyšování výdajů na vědu, výzkum, vývoj a inovace bylo jednou z hlavních priorit 
Lisabonské strategie (European Commision, 2010) a nyní je tato priorita obsažena i v Evropské 
strategii růstu - Evropa 2020 (Evropská komise, 2014). Z pohledu podílu výdajů na Vav na HDP však 
Česká republika nevychází dlouhodobě příliš dobře. Uvnitř země pak existují značné meziregionální 
rozdíly (Žítek a kol., 2012). Je tedy zřejmé, že tato podpora není mezi jednotlivé regiony rozdělována 
rovnoměrně. Každý z nich má jiné předpoklady pro kvalitní výzkum a vývoj a to, jaký je jejich 
výzkumný potenciál by měl ukázat tento příspěvek.  
 
2. Ukazatele VaV krajů ČR 
 
Značná část potřebných dat pro tento článek je získána z Českého statistického úřadu, a to konkrétně 
ze statistik vztahujících se k oblasti vědy a výzkumu. Zde jsem pro účely další práce vybrala kromě 
výdajů na VaV i následující ukazatele: počet pracovišť výzkumu a vývoje, výzkumní pracovníci 
(přepočtené osoby) a udělené patenty v České republice přihlašovatelům z ČR. Všechna tato získaná 
data jsou následně přepočtena na jednoho obyvatele daného kraje a z celé časové řady (roky 2001 – 
2012) je pak pro účely dalšího zpracování vypočten aritmetický průměr. Výsledné hodnoty jsou 
následující: 
 

25,000.0

30,000.0

35,000.0

40,000.0

45,000.0

50,000.0

55,000.0

60,000.0

65,000.0

70,000.0

75,000.0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
188 

Tab. 1: Ukazatele VaV pro jednotlivé kraje ČR (průměr za období 2001 – 2012 na 1 000 obyv.) 
 Pracoviště VaV Výzk. pracovníci Výdaje na VaV (tis. 

Kč) Udělené patenty 

Praha 0,486 8,724 14 845,0 0,084 
Středočeský 0,151 2,059 5 210,4 0,023 
Jihočeský 0,143 1,150 2 617,2 0,016 
Karlovarský 0,063 0,186 322,8 0,008 
Královéhradecký 0,193 1,107 2 180,7 0,023 
Jihomoravský 0,286 3,376 5 617,0 0,029 
Olomoucký 0,158 1,411 2 360,2 0,018 
Moravskoslezský 0,151 1,188 2 450,2 0,017 
Zlínský 0,214 1,112 2 540,4 0,020 
Vysočina 0,138 0,576 1 180,5 0,012 
Plzeňský 0,150 1,345 2 869,7 0,021 
Ústecký 0,095 0,397 805,7 0,012 
Liberecký 0,176 1,491 3 085,0 0,048 
Pardubický 0,206 1,835 3 537,1 0,032 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z ČSÚ 
 
Následně jsou vypočtené hodnoty převedeny na koeficient (nazveme si jej „koeficient VaV“), a to tak, 
že u každého ukazatele je nejnižší dosažené hodnotě přiřazen koeficient 1,00 a následující koeficienty 
jsou vypočteny podle toho, kolikanásobně jsou dosažené hodnoty vyšší, než je tato minimální 
hodnota. Vzorcem můžeme tento koeficient vyjádřit takto: 
 

KVaV = Uij / Ui-min 
 
kde Uij hodnota ukazatele i pro kraj j 

Ui-min  minimální hodnota u ukazatele i 
 
Následný součet pak dovoluje nejen jednotlivé kraje seřadit podle jejich významnosti pro výzkum a 
vývoj, ale také je možné díky němu určit, o kolik je tento význam vyšší, resp. nižší oproti ostatním 
krajům. 
 
Tab. 2: Koeficient VaV  pro jednotlivé výzkumné ukazatele 
 Pracoviště VaV Výzk. 

pracovníci 
Výdaje na VaV Udělené patenty Součet 

koeficientů 
Praha 7,73 47,00 45,99 10,99 111,71 
Středočeský 2,41 11,09 16,14 3,01 32,65 
Jihočeský 2,28 6,20 8,11 2,15 18,73 
Karlovarský 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 
Královéhradecký 3,08 5,96 6,76 2,98 18,78 
Jihomoravský 4,56 18,19 17,40 3,86 44,00 
Olomoucký 2,52 7,60 7,31 2,38 19,81 
Moravskoslezský 2,41 6,40 7,59 2,26 18,67 
Zlínský 3,40 5,99 7,87 2,61 19,87 
Vysočina 2,19 3,10 3,66 1,63 10,58 
Plzeňský 2,38 7,24 8,89 2,77 21,29 
Ústecký 1,52 2,14 2,50 1,58 7,73 
Liberecký 2,81 8,03 9,56 6,27 26,67 
Pardubický 3,28 9,88 10,96 4,23 28,35 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z ČSÚ 
 
Z tabulky je možné vyčíst dva extrémy. Ten první je patrný u Karlovarského kraje, který ve všech 
zvolených ukazatelích vykazuje nejnižší hodnoty. Druhým extrémem je pak hlavní město Praha, která 
znatelně převyšuje ostatní kraje – její součet koeficientů je více než dvojnásobně vyšší než součet u 
Jihomoravského kraje, který je na pomyslném druhém místě. Výsledný součtový koeficient je 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
189 

znázorněn v následujícím grafu a pro lepší názornost byla vynechána právě Praha, která by nad všemi 
ostatními kraji značně vyčnívala. 
 
Graf 2: Součet koeficientů VaV 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

 
3. Výzkumná infrastruktura a projekty 
 
Mluvíme-li o výzkumném potenciálu, tak je zajisté vhodné do něj zahrnout i velká výzkumná centra a 
výzkumné projekty. Pro účely tohoto příspěvku jsou mezi výzkumná centra zařazena ta, která získala 
podporu z prioritní osy 1 Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI). Tato 
prioritní osa s názvem „Evropská centra excelence“ je zaměřena na vytvoření omezeného počtu center 
excelence, dobře vybavených VaV center s moderní, často jedinečnou infrastrukturou a kritickou 
velikostí tak, aby byla schopná přispívat k propojení a větší integraci předních českých VaV týmů 
s předními mezinárodními výzkumnými organizacemi a evropskými výzkumnými infrastrukturami 
(MŠMT ČR, 2012). Celkem je těchto velkých vědecko-výzkumných projektů v České republice osm a 
jejich výčet je uveden v následující tabulce. 
 

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
190 

Tab. 3: Seznam projektů podpořených v prioritní ose 1 OP VaVpI 
Název projektu Název žadatele Sídlo žadatele / centra 

Centrum excelence Telč Ústav teoretické a aplikované mechaniky 
AV ČR, v.v.i. Praha / Telč 

ELI: Extreme Light Infrastructure Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i. Praha / Dolní Břežany 
CEITEC – středoevropský 
technologický institut Masarykova univerzita Brno / Brno 

Centrum excelence IT4Innovations Vysoká škola báňská – Technická 
univerzita Ostrava Ostrava / Ostrava 

CzechGlobe – Centrum pro studium 
dopadů globální změny klimatu 

Ústav systémové biologie a ekologie AV 
ČR, v.v.i. 

České Budějovice / 
České Budějovice 

NTIS – Nové technologie pro 
informační společnost Západočeská univerzita v Plzni Plzeň / Plzeň 

Biotechnologické a biomedicínské 
centrum Akademie věd a Univerzity 
Karlovy 

Ústav molekulární genetiky AV ČR, 
v.v.i. Praha / Vestec 

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 
– Mezinárodní centrum klinického 
výzkumu (ICRC) 

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně Brno / Brno 

Zdroj: vlastní zpracování na základě informací o projektech na portálu OP VaVpI 
 
Na první pohled se může zdát zvláštní, že pouze v případech, kdy je sídlo žadatele v Praze, se centrum 
realizuje v jiném kraji, nicméně tento jev je dán tím, že Praha nemůže být z tohoto operačního 
programu podporována. Ve dvou z těchto tří případů je však toto centrum umístěno ve Středočeském 
kraji, a to v těsné blízkosti Prahy. 
 
Z hlediska výzkumných projektů byly vybrány projekty podpořené v rámci 7. rámcového programu 
(7. RP)1, a to konkrétně ty, kde figuruje příjemce z České republiky jako koordinátor. Všechny tyto 
projekty je možné vyhledat v informačním systému Evropské komise CORDIS (Community Research 
and Development Information Service) a výčet projektů použitých pro tento příspěvek byl proveden 
v říjnu roku 2013. Vzhledem k většímu počtu těchto projektů zde nejsou všechny vypsány, ale je 
uveden pouze počet těchto projektů v rámci kraje, a to dle sídla příjemce. Tento počet je rovnou 
přičten k počtu projektů z PO 1 OP VaVpI, avšak v případě OP VaVpI není brán zřetel na sídlo 
příjemce, nýbrž na sídlo centra. 
 
Tab. 4: Počet projektů PO 1 OP VaVpI a 7. RP v krajích ČR 

Kraj PO 1 OP VaVpI 7. RP Celkem 
Praha - 52 52 
Středočeský 2 6 8 
Jihočeský 1 11 12 
Karlovarský - - - 
Královéhradecký - - - 
Jihomoravský 2 24 26 
Olomoucký - 2 2 
Moravskoslezský 1 2 3 
Zlínský - - - 
Vysočina 1 1 2 
Plzeňský 1 5 6 
Ústecký - - - 
Liberecký - - - 
Pardubický - - - 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

                                                   
1 Tento rámcový program pro výzkum má dva hlavní strategické cíle: 1) posílit vědeckou a technologickou 
základnu evropského průmyslu; 2) podnítit mezinárodní konkurenceschopnost za současné pomoci výzkumu, 
jenž podporuje politickou linii EU (Evropská komise, 2007). 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
191 

Zde je opět patrné, že znatelně nejvíce projektů 7. RP je realizováno u příjemců se sídlem v Praze. 
Druhou pozici obsadil opět Jihomoravský kraj. Z pohledu budování velkých výzkumných center lze 
konstatovat, že dvě tato centra jsou vždy na území krajů, které vykázaly po Praze nejvyšší hodnoty 
součtu výzkumných koeficientů, a to kraj Jihomoravský a Středočeský. U dalších čtyř krajů je možné 
očekávat, že tato centra povedou ke zlepšení ukazatelů VaV. Na druhou stranu v šesti krajích 
neexistuje žádný příjemce, který by byl koordinátorem projektu financovaného ze 7. RP a ani se zde 
nebuduje (nevybudovalo) velké výzkumné centrum z OP VaVpI.  
 
Aby bylo možné tyto počty použít při formulování výzkumného potenciálu, tak je potřeba je také 
převést na jednotný koeficient dle výše uvedeného vzorce, přičemž se nebudou brát v potaz kraje, kde 
nebylo dosaženo žádné hodnoty. Koeficient je vypočten ze součtové hodnoty. 
 
Tab. 5: Koeficient výzkumných projektů  

Kraj Koeficient 
Praha 26 
Středočeský 4 
Jihočeský 6 
Karlovarský - 
Královéhradecký - 
Jihomoravský 13 
Olomoucký 1 
Moravskoslezský 1,5 
Zlínský - 
Vysočina 1 
Plzeňský 3 
Ústecký - 
Liberecký - 
Pardubický - 

Zdroj: vlastní zpracování 
 
4. Výzkumný potenciál 
 
Jak je možné vypozorovat i v následujícím grafu, tak čtyři z výše zmiňovaných šesti krajů vykazují 
horší výsledky i v rámci sledovaných výzkumných ukazatelů a součet koeficientů je u nich pod 
hodnotou 20, i když v případě Královéhradeckého kraje je to pouze o jeden bod. Výjimkou jsou kraje 
Liberecký a Pardubický – tyto dva kraje si i přes absenci výzkumných center a projektů udržují lepší 
celkovou pozici než některé mající výzkumné centrum a/nebo projekty (např. Vysočina, 
Moravskoslezský i Olomoucký kraj). Graf 3 tedy zobrazuje celkovou hodnotu výzkumného potenciálu 
vyjádřenou jako součet koeficientů a počtu výzkumných center a projektů. Hodnoty v grafu jsou 
zaokrouhleny matematicky na celá čísla.   
 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
192 

Graf 3: Výzkumný potenciál krajů ČR 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 
Z vypočtené hodnoty výzkumného potenciálu můžeme např. usoudit, které kraje budou mít tendenci 
generovat další výzkumné aktivity. Zejména ta část, která se týká výzkumných center a projektů 
napovídá, zda se dá očekávat, že v daném kraji výzkumná aktivita ještě více poroste. Lze se také 
zamyslet nad tím, zda kraje s nižšími dosaženými hodnotami výzkumného potenciálu začít více 
podporovat či nikoliv. V tomto rozhodnutí by měl pomoci následující výzkum, jehož záměr je zmíněn 
v závěru. Díky němu by mělo být možné usoudit, jestli v tomto případě nízký výzkumný potenciál 
působí jako bariéra pro rozvoj tohoto regionu anebo to na jeho rozvoj nemá vliv a vývoj regionálního 
HDP závisí spíš na jiném odvětví. 
 
Zvolené ukazatele nejsou samozřejmě jedinými, které identifikují a ovlivňují výzkumný potenciál 
kraje a na základě odborné diskuze a dalších poznatků bude možné tento základní parametr případně 
poupravit. 
 
Závěr 
 
Dle očekávání vykazovala ve všech ukazatelích nejlepší výsledky Praha. To je dáno nejen faktem, že 
se jedná o hlavní město, ale i mnoha dalšími faktory, jako je dobrá dopravní dostupnost (železniční, 
silniční i letecká), sídlo mnoha nadnárodních firem, přítomnost řady veřejných i soukromých 
vysokých škol a vědecko-výzkumných institucí apod. Nejlepší pozici v rámci ostatních krajů má 
Jihomoravský kraj a u něj lze i dle dosažených výsledků očekávat, že si tuto pozici bude nadále 
udržovat a zřejmě i zlepšovat. S menším odstupem pak třetí pozici zaujímá kraj Středočeský, jehož 
dobrý výsledek může být ze značné části ovlivněn i vědecko-výzkumnými aktivitami Prahy, a to nejen 
prostřednictvím budování velkých výzkumných center (zmíněno výše). V případě dalších osmi krajů 
jsou konečné výsledky relativně hodně vyrovnané – výsledné hodnoty se pohybují zhruba v rozmezí 
20 – 30. Nejhůře jsou na tom kraje Vysočina, Ústecký a Karlovarský, přičemž u prvního zmiňovaného 
kraje lze v budoucnu očekávat mírné zlepšení, a to především díky vybudování Centra excelence Telč 
(OP VaVpI), avšak v případě posledních dvou nic nenasvědčuje tomu, že by se jejich výzkumný 
potenciál měl v blízké budoucnosti nějak zlepšit. 
 
Na tento článek bude následně navazovat další výzkum, z jehož výsledků by mělo vyplynout, zda 
vývoj uvedených výzkumných ukazatelů ovlivňuje ekonomický růst příslušného regionu (měřeno 
pomocí regionálního HDP). Tento vliv se může projevovat například i tak, že v době, kdy HDP České 
republiky roste, tak HDP kraje s vysokým výzkumným potenciálem roste rychleji, nebo naopak v 

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00
138

37

25

4

19

57

21 20 20
12

24

8

27 28

Koeficient výzkumných
projektů

Součet koeficientů VaV



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
193 

případě poklesu ekonomické aktivity je u takového kraje tento pokles nižší než v průměru za celou 
Českou republiku. Následně by bylo i zajímavé vysledovat, jestli nízký výzkumný potenciál regionu 
může být bariérou pro jeho rozvoj, resp. spíše ekonomický růst.  
 
Literatura 

 
[1] CORDIS – Community Research and Development Information Service, (2013). EU Research Projects. 

[online]. Dostupné z: <http://cordis.europa.eu/projects/home_en.html>. 
[2] Český statistický úřad. [online]. Dostupné z: < http://www.czso.cz/>. 
[3] European Commision, (2010).  Lisbon strategy. [online]. [cit. 2014-04-09]. Dostupné z: 

<http://ec.europa.eu/archives/growthandjobs_2009/objectives/index_en.htm>. 
[4] Evropská komise. Evropa 2020 – Evropská strategie růstu. [online]. [cit. 2014-04-09]. Dostupné z: 

<http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm>. 
[5] Evropská komise, (2007).  7. RP ve stručnosti. Lucemburk: Úřad pro úřední tisky Evropských společenství. 

ISBN 978-92-79-06136-3. p. 32. 
[6] KLÍMOVÁ, V, (2013).  Innovation infrastructure in Moravian regions. In 16th International Colloquium 

on Regional Sciences.  Conference Proceedings. Brno: Masarykova univerzita. pp. 198-204.  ISBN 978-
80-210-6257-3. DOI 10.5817/CZ.MUNI.P210-6257-2013-24. 

[7] KLUSÁČEK K. a kol, (2004).  Závěrečná zpráva projektu evaluace RPS 4/04 Bariéry růstu 
konkurenceschopnosti České republiky. [online]. [cit. 2013-01-26]. Dostupné z: <http://www.strukturalni-
fondy.cz/getdoc/fb998f25-73e0-4392-b0f6-cb99bf681e58/Bariery-rustu-konkurenceschopnosti-CR>. 

[8] Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, (2012).  Operační program Výzkum a vývoj 
pro inovace. [online]. [cit. 2014-04-10]. Dostupné z: <http://www.opvavpi.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-
dokumenty-programu/operacni-program-vyzkum-a-vyvoj-pro-inovace/>  

[9] OP VaVpI, (2014.).  Projekty. [online]. Dostupné z: <http://www.opvavpi.cz/cs/siroka-
verejnost/projekty.html> 

[10] ŽÍTEK, V., KLÍMOVÁ, V., KOVÁCSOVÁ, L., FEIXOVÁ, B, (2012).  Podpora výzkumu a transfer 
technologií v Jihomoravském kraji. Auspicia, vol. VIII, č. 1, pp. 146-151. ISSN 1214-4967. 


